
Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional Dos de Mayo Nº A o 5 -2024/D/HNDM 

Lima, fl.':lde . .  H.� .. de 2024 

VISTO: El Expediente Administrativo Registro Nº 18527-2024, que contiene la Nota Informativa Nº 102- 
2024/HNDM/OGC, con el que se solicita la aprobación del Documento Técnico: Manual de Limpieza y 
Desinfección de Ambientes para el Hospital Nacional Dos de Mayo · 2024; 

CONSIDERANDO: 

/;..ío DE «: Que, el artículo VI del Título Preliminar, de la Ley Nº 26842 - Ley General de Salud, establece que es 
/: � &(..

0 
de interés público la provisión de servicios de salud, cualquiera sea la persona o institución que los provea. Es 

1 
. ��OtGEs,10� ·� responsabilidad del Estado promover las condiciones que garanticen una adecuada cobertura de prestaciones 

\ • 0E1>,c�o � de salud a la población, en términos socialmente aceptables de seguridad, oportunidad y calidad; 
- - I 

,,, ,� Que, con el Decreto Supremo Nº 013-2006-SA, se aprueba el Reglamento de Establecimiento de 
Salud y Servicios Médicos de Apoyo, el cual tiene por objetivo establecer los requisitos y condiciones para la 
operación y funcionamiento de los establecimientos de salud y servicios médicos de apoyo, orientados a 
garantizar la calidad de sus prestaciones, así como los mecanismos para la verificación, control y evaluación de 
su cumplimiento; 

Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 372-2011/MINSA, se aprobó la Guía Técnica de 
Procedimientos de Limpieza y Desinfección de Ambientes en los Establecimientos de Salud y Servicios 
Médicos de Apoyo, con la final idad de contribuir a disminuir los riesgos a la salud de las personas en los 
establecimientos de salud (EESS) y servicios médicos de apoyo (SMA) que pueden originarse por las 
inadecuadas prácticas de limpieza y desinfección de ambientes; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 372-2011/MINSA, se aprobó NTS Nº 144- 
MINSA/2018/D IGESA , Norma Técnica de Salud; "Gestión Integral y Manejo de Residuos Sólidos en 
Establecimientos de Salud, Servicios Médicos de Apoyo y Centros de Investigación", el mismo que tiene como 
finalidad y justificación técnica, contribuir a brindar seguridad al personal, pacientes y visitantes de los 
establecimientos de salud (EESS), servicios médicos de apoyo (SMA) y centros de investigación (C I) ,  públicos, 
privados y mixtos a nivel nacional, a fin de prevenir, controlar y minimizar los riesgos sanitarios, ocupacionales y 
ambientales por la gestión y manejo inadecuado de sus residuos sólidos que generan, así como disminuir el 
impacto negativo a la salud pública y al ambiente que éstos producen, 

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 826-2021/MINSA, se aprobó las "Normas para la 
Elaboración de Documentos Normativos del Ministerio de Salud", en cuyo literal a) del numeral 6 . 1 . 4 . ,  se ha 
señalado que el Documento Técnico es la denominación genérica de aquella publicación del Ministerio de 
Salud, que contiene información sistematizada o contenidos sobre un determinado aspecto sanitario o 
administrativo, o que fija posición sobre él; y que la Autoridad Nacional de Salud considera necesario enfatizar o 
difundir, autorizándola expresamente. Al ser oficial lo respalda, difunde y facilita su disponibilidad para que sirva 
de consulta o referencia, sobre aspectos relativos al tema que se aboca. Dentro de los cuales se encuentran los 
manuales ; 

Que, el proyecto de Documento Técnico: Manual de Limpieza y Desinfección de Ambientes para el 
Hospital Nacional Dos de Mayo - 2024, tiene por fina l idad cumplir con los estándares normativos para las 
actividades de limpieza y desinfección en todos los ambientes del Hospital Nacional "Dos de Mayo", del mismo 
modo prevenir, controlar y reducir los riesgos asociados al cumplimiento de las m ismas ; 



Estando a lo propuesto por el Jefe (e) de la Oficina de Epidemiología y Salud Ambiental; 

Con las visaciones del Directora Adjunto de la Dirección General, de la Jefe de la Oficina de Gestión 
de la Calidad, del Jefe (e) de la Oficina de Epidemiología y Salud Ambiental, del Jefe de la Oficina de Servicios 
Generales y Mantenimiento; y, del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo establecido por la Resolución Ministerial N° 696-2008/MINSA, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional "Dos de Mayo" y la Resolución Ministerial N° 
0886-2023/MINSA, de fecha 15 de setiembre de 2023, que designa temporalmente al Director de Hospital 1 1 1 
(CAP-P Nº 001) , de la Dirección General del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

_,;:,_a:./' 

SE RESUELVE: 
.  ,�\\.1'.IUI) 
� >:...�"' 

.�_/',,- '_� Artículo 1º . -  Aprobar el Documento Técnico: Manual de Limpieza y Desinfección de Ambientes 
t � ,. , }J para el Hospita.1, Nacional Dos de Mayo • 2024; el que en quince (15) fojas, forma parte integrante de la 

1ii,,.,,. 
1
'!f/ presente resolución. 

Artículo 2º.- Disponer que ,  el Jefe(e) de la Oficina de Epidemiología y Salud Ambiental, difunda y 
supervise el cabal cumplimiento del Documento Técnico, aprobado mediante el artículo 1 e de la presente 
Resolución. 

Artículo 3º .- Disponer que, la Jefatura de la Oficina de Estadística e Informática de la Institución 
publique la presente resolución directora! en el portal Institucional http://www.hdosdemayo.gob.pe. 

Regístrese, comuníquese y publíquese; 

VRGP/JEVT/dlpa. 
e.e.: 

- Dirección General. 
• Ofic. de Control Institucional. 
• Dirección Adjunta. 
- Ofic Asesoría JüfÍdica. 
• Ofic. Gestión de la Calidad. 
• Ofic. Estadistica e lnfonnática. 
· Oñc. Epidemiología y Salud Ambiental. 
· Ofic. Servicios Generales y Mantenimiento. 
• Archivo. 


































